
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 140, č. 4, duben 2024132

Zimní školy pro pěstitele společnosti Tereos TTD

Loňský pěstitelský rok i sklizeň skončily pro pěstitele cukrové řepy v Čechách 
příz nivě, i přes komplikace působené průběhem počasí. Za prodanou řepu obdrží 
od cukrovarnické společnosti Tereos TTD se všemi příplatky (vč. úhrady za neode
brané řízky) celkem 1 318 Kč za tunu standardní (16%) cukrovky, což odráží nárůst 
ceny cukru v loňském roce. Plodina tak byla v roce 2023 rentabilní, v dů sledku to 
pod nítilo zájem o její pěstování, v letošním roce se její výměra v Tereos TTD bude 
blížit 40 tis. ha. Společnost v kampani 2023/2024 zpracovala 2,7 mil. t řepy(16%).
O situaci v cukerním sektoru byli pěstitelé cukrovky Tereos TTD infor mo váni 
po dob ně jako každý rok v první polovině března v sérii pěti řepař ských zimních 
škol, které proběhly na různých místech rajonu.
Pracovníci Ministerstva zemědělství (Ing. Trnka, Ing. Froněk) představili produkci 
EU – v roce 2023/2024 zde bylo zpracováno 15,84 mil. t řepy z cca 1,4 mil. ha. 
Infor movali mj. i o dovozech cukru z Ukrajiny a cenách cukru na českém trhu.
Generální ředitel Tereos TTD, Ing. Martin Kolář, Ph. D., hovořil o situaci na trhu 
s lihem a cukrem. Světová bilance cukru v důsledku nižší produkce Indie, Thajska 
ad. nahrává příznivým cenám cukru (situace s lihem je opačná, do EU je dovážen 
levný ethanol z USA), situaci v EU, zejména v našem regionu, negativně ovlivňují 
dovozy cukru z Ukrajiny. Ing. Kolář uvítal závěry šetření antimonipolního úřadu, 
který konstatoval, že producenti cukru v Česku čelí tvrdé konkureci ze zahra
ničí, nejenom z EU, a tak nemohou nezneužívat své postavení na českém trhu. 
Akcio náři Tereos TTD umožnili většinu dosaženého zisku investovat do moder
nizace a rozvoje závodů, v Dobrovici budou nahrazeny dva staré extraktory jedním 
novým věžovým s kapacitou 10 tis. t denně, bude zde postavena nová pračka 
řepy (stávající bude využita v Českém Meziříčí) a silo na 50 tis. t cukru. V Českém 
Meziříčí budou v návaznosti na evropské limity nahrazeny uhelné kotle plynovými.
S informacemi z úvodu i dalšími údaji o kampani a aktuální situci u nás i v EU (CIBE) 
seznámili posluchače Ing. Chalupný (Tereos TTD) a Ing. Křováček (SPC Čech). 
Zkušenosti se zakrýváním sklizené řepy geotextilií Toptex představil Ing. Praus 
(Tereos TTD) a M. Petráčkem ze Zemědělské společnosti Stránka. Zakryto bylo 
35 516 t řepy v období 1. 11. až 8. 12. 2023, dobré výsledky byly u včas sklizené, 
čisté řepy. Ve větším rozsahu bude zakrývání teptexem pokračovat v další sezoně. 
O výsledcích rozsáhlého zkoušení Řepařského institutu referovala na zimních ško
lách Ing. Klára Pavlů, Ph. D. Nelze o nich na této ploše informovat, každý se však 
s nimi může seznámit na webu institutu (www.semcice.cz/doc/ZZTTD2023.pdf ).
V závěru Ing. Jaroslav Skopal ze společnosti Fytolaser prezentoval výsledky s vyu
žitím laserové stimulace osiva cukrové řepy. Řepa (i další plodiny) z ošetřeného 
osiva v po kusech vykazovala lepší vzcházivost, vitalitu i zlepšení sledovaných skliz
ňo vých parametrů. Laserovou stimulaci osiva chce využívat společnost Betaseed. 

Ze zimní školy v Dobrovici 5. března 2024 – Ing. Z. Trnka (MZe) a Ing. K. Chalupný (Tereos TTD)


